_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 2ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 19/02/2016. 2

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às 16h00min horas, nesta 3

cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as 4

seguintes presenças: Edson Chaves Ferreira, Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, José Manuel 5

Monteiro Rosa S. Moedas, Clarissa Flavia Santos Araújo, Antonio de Lisboa Lopes de Araújo, Gilson 6

Castro de Moura, Dorgilan Rodrigues da Cruz e o Conselheiro Federal Pedro Andrade de Oliveira e 7

eu, Maria do Espírito Santo G. de Oliveira Silva que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou 8

aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião 9

anterior. O presidente fez a leitura da ata anterior e colocou em votação, sendo a mesma aprovada 10

pelos presentes; 1.2. Justificativa de Ausência: De Stefano Lopes, por motivos de trabalho e do 11

Conselheiro Valmir, por motivos de viagem. As justificativas foram aprovadas, com ressalva. Foi 12

sugerido que seja feito um levantamento geral (presenças, faltas) dos conselheiros, conforme 13

levantamento enviar ofícios aqueles que faltam frequentemente e aplicar o regimento interno. 1.3. 14

Correspondências – 1.3.1. Recebidas – COFECON. Of. circ. n°.02/2016, de 04/01/2016, assunto: 15

Convocação para a 669ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon; Of. Circ. n°.03/2016, de 16

04/02/2016, assunto: Eleição CORECON – Presidente e Vice; Of. Circ. n°. 04/2016 de 05/02/16, 17

assunto: Mudança de sede: Comunica a interrupção temporária de serviços no COFECON; Of. Circ. 18

nº 05/2016 de 27/01/15, assunto: Encaminha Deliberação nº 4.844, de 29 de dezembro de 2015; 19

Ofício Circular nº 07/2016 de 26/01/2016, assunto: Encaminha cópias dos Ofícios nº. 49 e 20

52/2016/COFECON; Ofício Circular nº 09/2016, de 25/01/2016, assunto: Pauta da 669ª Sessão 21

Plenária Ampliada do Cofecon; Of. Circ. n°.10/2016 de 01/02/16, assunto: XXV Simpósio Nacional 22

dos Conselhos de Economia – Since – números de ECVs. Of. Circ. n°. 11/2016 de 01/02/2016, 23

assunto: XXV Simpósio Nacional dos Conselhos de Economia – Since – Proposta para apreciação; Of. 24

Circ. n°. 13/2016 de 02/02/2016, assunto: Encaminha cópia do Ofício nº 67/2016/COFECON e 25

resposta do Banco do Nordeste; Oficio Circular nº 14/2016, 02/02/2016, assunto: Solicitação de 26

Calendário Reunião; Ofício Circular nº15/2016, 04/02/2016, assunto: Encaminha Relatório - 27

Acompanhamento de Proposições no Congresso Nacional; Ofício circular nº 17/2016, 04/02/2016, 28

assunto: Convocação para a 670ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon; Ofício Circular 29

nº 18/2016, 05/02/2016, assunto: Cessão de imóveis – Secretaria do Patrimônio da União; Ofício 30

Circular nº 19/2016/COFECON, de 12/02/2016, assunto: Encaminha cópia do Ofício nº 2016/479-31

001/Banco do Nordeste; Ofício Circular nº 20/2016, 12/02/2016 - VI Gincana Nacional de Economia 32

– 2016. EMITIDAS. Of. n°. 01/2016 de 13/01/2016, assunto: Diretoria do CORECON-PI 2016; Of. n°. 33

02/2016 de 13/01/2016, assunto: renovação de convenio com o SESC/PI; OF. nº003/2016, de 34

19/01/2016, assunto: Suspensão de registro Paulo Luciênio; Ofício nº 004/2016, 19/01/2016, 35

assunto: Deferimento de registro remido Dilermano, Ofício nº005/2016, 20/01/2016, assunto: 36

Solicitação de documentos. Of. nº006/2016, 20/01/2016, assunto: Ressarcimento de tarifa do Banco 37

do Brasil; Ofícionº007/2016, 21/01/2016, assunto: Fiscalização- SEPLAN; Of. 008/2016, 21/01/2016, 38

assunto: Alteração de cadastro no Banco do Brasil; Of. nº 009/2016, 22/01/2016, assunto: Plano de 39

cargos e Salários – UESPI; Of. nº 10/2016, 22/01/2016, assunto: Ronny Albuquerque – fiscalização; 40

Of. 011/2016, assunto: XXVIII ENE- Cessão do auditório da UFPI Parnaíba. Of. 012/2016, assunto: 41

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

XXVIII ENE – UFPI - tema central. 1.3.3. Recebidas – OUTRAS. Ofício Circular  nº001/2016, de 42

11/01/2016 – assunto:Diretoria CORECON/SC 2016; Ofício nº028/2016 de 14/01/2016, 43

Congratulações; Ofício circular nº 03//2016, de 18/01/2016, assunto: composição plenária corecon-44

rj 2016; Ofício circular nº 01/2016 – GAT/SEDET, 21/01/2016, assunto: convite para reunião do 45

fórum da micro e pequena empresa;FENECON – solicitação de mala direta dos Economistas inscritos 46

no CORECON. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Plano de atividade 2016 do CORECON-PI. O presidente fez 47

apresentação e explanação do plano de trabalho para o exercício de 2016. Em votação foi aprovado 48

pelos presentes. 2.2. Delegacia de Parnaíba PHB. O Presidente colocou para votação e aprovação o 49

nome da Economista Milana Barros Barreto para continuar no exercício do cargo de Delegada 50

Regional da Delegacia de Parnaíba, mandato 2016. Em votação foi aprovado peles presentes; 2.3. 51

Extinção do Registro Remido – Criação do ATIVO COM DESCONTO. Foi aprovado, conforme 52

Resolução do COFECON nº 1.945, de 30 de novembro de 2015, que cria o Registro Ativo com 53

Desconto, o percentual de desconto de 90% (noventa por cento) nas anuidades posteriores à 54

concessão ao Economista do sexo masculino que conte com idade superior a 70 (setenta) e a 55

economista do sexo feminino que conte com idade superior a 65 (sessenta e cinco) anos, 56

regularmente inscrito e quites com as suas anuidades. 2.4. Foi aprovada também a homenagem do 57

CORECON à Economista Tânia Bacelar em ocasião de vinda a Teresina para receber o premio de 58

cidadã Piauiense; 2.5. O presidente colocou para aprovação, sendo aprovado o encaminhamento 59

para a reforma do CORECON; 2.6. Situação do Registro do Francisco Rivany reg.nº 820. Em julho de 60

2007 esteve no CORECON-PI, pagou taxa de carteira em 13/07/2007, mas a taxa de registro não foi 61

gerada/expedida, não assinou requerimento de registro, não apresentou os documentos 62

necessários para a geração dos emolumentos de inscrição. Como o fiscal fez o cadastro no 63

profissional no sistema os débitos vinham sendo gerados anualmente. Considerando a falta de 64

documentos o processo de registro não foi aprovado na plenária realizada dia 09/07/2007. O 65

presidente pediu que os conselheiros presentes votação sobre a situação. Ficou aprovado que o 66

processo deva ser passado para o Assessor jurídico opinar. 2.7. Capacitação de funcionária do 67

CORECON-PI. O presidente informou que a funcionaria Kessiane solicitou ajuda do CORECON no 68

custeio de um curso de Economia a distancia, já que a mesma vem auxiliando e ate mesmo 69

assumindo o papel do fiscal, na sua ausência. Em votação o plenário sugeriu que fosse feito 70

levantamento de valor e fosse aberto um processo para dá continuidade. Ficou sobre a  71

responsabilidade do Vice Presidente Lisboa os próximos encaminhamentos. Na oportunidade o 72

Presidente falou sobre a situação da fiscalização do CORECON que vem tendo problemas já faz 73

algum tempo, devido inoperância do fiscal. Foi sugerido pelos presentes que o CORECON solicite um 74

aparato legal ao COFECON. 2.8. VI Gincana Nacional de Economia – 2016 – Nomear um conselheiro 75

como responsável para apresentação do jogo nas faculdades de Economia. Foi nomeada a 76

Conselheira Teresinha que ficou responsável pelos encaminhamentos para a realização dos jogos, 77

que acontecerá no ENE 2016, na cidade de Parnaíba; 2.9. Envio dos Informes Econômicos para os 78

CORECON’S. Foi aprovado que sejam encaminhados apenas para os CORECONs do Nordeste; 2.10. 79

CORECON Acadêmico foi sugerido que sejam Retomadas as atividades. Foi aprovado também a 80

criação do Banco de Currículo para divulgação das atividades dos profissionais de Economia nas 81

instituições empresariais, públicas e congêneres.  3. INFORMES DE PRESIDENTE. 3.1. O presidente 82

falou do convenio CORECON e Banco do Brasil, falou da dificuldade e demora que o CORECON vem 83

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

tendo na alteração cadastral. Desde o dia 20 de janeiro foi entregue a documentação para alteração 84

cadastral de mudança de presidente, porém até a presente data ainda não foi resolvida situação 85

com isso o CORECON vem tendo dificuldade nas demandas financeiras. 3.2. Delegacia FENECON no 86

Piauí. Assunto ficou para ser analisado e discutido em próxima plenária. 3.3. Informou que o 87

COFECON através da Superintendência do Patrimônio da União nos Estados, a cessão de imóveis 88

para instalação dos Conselhos Regionais de Economia que não possuem sede própria, ou que não 89

disponham de sede adequada para a execução de suas atividades. Informou que foi providenciado o 90

cadastro do CORECON no site próprio da SISREI. 3.3- Plenária de Março/2016. O presidente ratificou 91

que a reunião de março será antecipada para o dia 29 de fevereiro por conta da vinda do Presidente 92

do COFECON Júlio Myragaia a Teresina. 4. Informes dos Conselheiros: 4.1. Com a oportunidade o 93

conselheiro Gilson fez explanação das suas ideias: A cada reunião ouvir ideias e/ou propostas de um 94

economista convidado de como melhorar a atuação do Conselho; Propor palestras em entidades 95

públicas e/ou privadas, escolas, de palestras de assuntos pertinentes ao ambiente econômico atual 96

ou de interesse do demandador; Divulgar detalhes legais e normatizados junto aos economistas do 97

seu enquadramento na legislação vigente; Buscar junto aos representantes do poder legislativo 98

amparo legal para criação da profissão do economista no estado; Divulgar na legislação pertinente à 99

exclusividade da profissão do economista a exemplo do CREA, OAB... ETC; Discutir fiscalização, 100

amparado pela legislação, entidades e/ou profissionais que fora da sua legislação profissional 101

estejam elaborando e/ou executando trabalhos de cunho da profissão do economista; Tratar da 102

profissão do economista no estado do Piauí – De um piso salarial. O presidente disse que são 103

sugestões para melhoria e posteriores discussões. E com a palavra a cons.Teresinha falou sobre o 104

andamento e encaminhamentos para a realização ENE 2016, falou sobre as articulações que estão 105

sendo feitas, garantindo que o Projeto ate o final de fevereiro estará pronto. O cons. Federal Pedro 106

Andrade falou da sua posse como conselheiro federal do COFECON, destacando as comissões que o 107

mesmo faz parte.  4. Processos de Cancelamento: De André Francisco de Albuquerque Rodrigues 108

proc. nº 001/2016-C, distribuído para o cons. Relator Lisboa; De Marco Ricardo Ferreira Torres, proc. 109

002/2016 - Relator Gilson Castro; De Francisco Pereira de Sousa, proc. 498/2016C, Relator: Manuel 110

Moedas; Requerente: Paulo Cesar Lopes e Solange Maria Nunes da Costa Lopes: relator Lisboa, voto 111

do relator favorável ao cancelamento, plenário homologou o cancelamento; Requerente José Luiz 112

Gomes Machado, relatora: Clarissa, Por falecimento de Raimundo Leôncio Ferraz Fortes, cons. 113

Relator Dorgilan, votou favorável ao Cancelamento, aprovado pelo plenário o cancelamento; De 114

Gerson Portela Lima: relatora Clarissa, votou pelo indeferimento do cancelamento, em votação foi 115

aprovado o indeferimento do cancelamento do registro. Nada mais havendo a ser tratado, o 116

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do 117

Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 19 de 118

fevereiro de 2016. 119

  120

Econ. Edson Chaves Ferreira                            Maria do Espírito Santo G.O.Silva 121

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 122

 123